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ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

 «Анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств, расходуемых при осуществлении бюджетного процесса и финансово-хозяйственной деятельности Администрации муниципального образования Красноиюсского сельсовета  в 2016 году» 

29.08.2017 года                                                                                                                  п. Копьево

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение Председателя контрольно-счетной комиссии Орджоникидзевского района от 04.04.2017г. № 2-р.

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, расходованные Администрацией Красноиюсского  сельсовета  в 2016 году.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования  Красноиюсский  сельсовет.  
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.04.2017 г. по 30.06.2017г.

5. Цели контрольного мероприятия: проведение анализа целевого и эффективного  использования бюджетных средств,  расходуемых при осуществлении бюджетного процесса и финансово-хозяйственной деятельности Администрацией Красноиюсского сельсовета в проверяемом периоде.

6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.
          Проверка проведена на основании документов, предоставленных Администрацией муниципального образования Красноиюсский сельсовет. По результатам проверки составлен акт  от 30.06.2017 года. Акт подписан главой Администрации муниципального образования Красноиюсский сельсовет без разногласий. 

     
В ходе проверки установлено следующее:

1. Функциональная деятельность администрации

На момент проверки в поселении действует Устав муниципального образования Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, принят решением Совета депутатов от 19.01.2006 № 12 (с последующими изменениями). Последнее внесение изменений и дополнений в Устав были приняты решением Совета депутатов от 30.06.2016 № 10. 
Согласно ст. 8 Устава Красноиюсского сельсовета в структуру органов местного самоуправления поселения входят:
1) Представительный орган муниципального образования – Совет депутатов Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), Совет депутатов Красноиюсского сельсовета (сокращенное наименование) (далее – Совет депутатов);

2) Глава муниципального образования – глава Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), глава Красноиюсского сельсовета (сокращенное наименование) (далее – глава поселения);

3) Местная администрация (исполнительно – распорядительный орган муниципального образования) – администрация Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), администрация Красноиюсского сельсовета (сокращенное наименование) (далее – администрация поселения);

4) Контрольно-счетный орган муниципального образования – Ревизионная комиссия Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия (полное наименование), Ревизионная комиссия Красноиюсского сельсовета (сокращенное наименование) (далее – Ревизионная комиссия поселения). 
Ревизионная комиссия поселения – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый Советом депутатов. 

Совет депутатов вправе заключать соглашения с представительным органом Орджоникидзевского района о передаче контрольно-счетному органу Орджоникидзевского района полномочий Ревизионной комиссии поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетный орган муниципального образования в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля не образован. 
В целях соблюдения требований БК РФ (п.2 ст. 264.4) 05.07.2013 года было заключено трехстороннее Соглашение  между Советом депутатов Красноиюсского сельсовета, Советом депутатом Орджоникидзевского района и Контрольно-счетной комиссией Орджоникидзевского района о передаче Контрольно-счетной комиссии полномочия контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Красноиюсского сельсовета.  
По результатам изучения предоставленной Администрацией Красноиюсского сельсовета имеющейся нормативной базы поселения,  Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:

- в нарушение требований действующего бюджетного законодательства (БК РФ, ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и т.д.) в поселении отсутствует (не принят) ряд нормативных документов, необходимых, в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства, для организации и осуществления бюджетного процесса, в том числе: 

1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития (ст.173 БК РФ);

2. Порядок разработки среднесрочного финансового плана (ст.174 БК РФ);

3. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы расходов главного распорядителя (ст. 221, 158 п. 1.8 БК РФ);

4. Положение о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Красноиюсский сельсовет;

5. Порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда и порядок определения платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (п. 1 ст. 14 ЖК РФ; ст. 156.1 ЖК РФ);

6. Порядок осуществления муниципального финансового контроля (ст. 157 БК РФ, ст. 47.1 Устава, гл. 5 Положения о бюджетном процессе).

 «Положение о бюджетном процессе в Красноиюсском сельсовете» утверждено решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета от 25.12.2014 № 29. 

Предоставленная редакция Положения о бюджетном процессе в Администрации Красноиюсского сельсовета соответствует действующему бюджетному законодательству. 

Администрация Орджоникидзевского района и  Администрация Красноиюсского сельсовета заключили Соглашение «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых  и неналоговых доходов бюджета Красноиюсского сельсовета» от 30.12.2012015 №1/015 на 2016 год. 
2. Финансирование основной деятельности
Решением о бюджете муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2016 год определен перечень главных администраторов доходов местного бюджета. Согласно данному перечню единственным главным администратором доходов местного бюджета является Администрация Красноиюсского сельсовета (код администратора 015).

В соответствии с п.2 ст.21 БК   РФ ведомственной структурой расходов бюджета Красноиюсского сельсовета определен 1 главный распорядитель средств местного бюджета муниципального образования Красноиюсский сельсовет – Администрация Красноиюсского сельсовета.
Первоначально бюджет Красноиюсского сельсовета на 2016 год утвержден решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета от 24.12.2015 г. № 13 «О бюджете муниципального образования Красноиюсский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия  на  2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» по доходам в сумме 6 176,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 6 223,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составил 46,2 тыс. рублей. Источниками финансирования дефицита местного бюджета утверждены изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Дефицит не превышает ограничения, установленные пунктом 3 ст. 92.1 БК РФ. 

В нарушение п.3 ст.184.1 БК РФ текстовой частью решения о бюджете не утверждены:

- общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств;

- верхний предел муниципального внутреннего долга, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов.

В расходной части бюджета (Приложение № 7 к решению) предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда в размере 50000,00 рублей (норматив, установленный ст.81 БК РФ не превышен). Однако в нарушение п.3 ст.81 БК РФ текстовой частью решения о бюджете размер резервного фонда на 2016 год не установлен.

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств расходов местного бюджета муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2016 год (согласно приложениям к решению о бюджете) утвержден в сумме 5000 рублей.

Пунктом 13 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Красноиюсский сельсовет  на 2016 год в сумме 418 900,00 рублей.

В ходе исполнения районного бюджета плановые показатели уточнялись 8 раз решениями Совета депутатов Красноиюсского сельсовета: от 29.03.2016 № 2, от 30.05.2016 № 6, от 30.06.2016 № 11, от 29.07.2016 № 12, от 31.08.2016 № 13,  от 30.09.2016 № 15, от 30.11.2016 № 20, от 27.12.2016 № 25. 

В окончательном варианте решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета от 27.12.2016 года № 25 бюджет Красноиюсского сельсовета на 2016 год утвержден по доходам в сумме 13 524,8 тыс. рублей или 219% к первичным бюджетным назначениям, по расходам в сумме 14 940,3 тыс. рублей или 240% к первичным бюджетным назначениям. Дефицит бюджета утвержден в сумме 1 415,6 тыс. рублей. 
Исполнение бюджета Красноиюсского сельсовета за 2016 год по доходам согласно решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия за 2016 год» в сумме 8 146 739,72 рублей.

В общем объеме доходы бюджета Красноиюсского сельсовета распределились следующим образом:

- собственные доходы составили 1 523 444,26 рублей или  26,2 % к уточненным бюджетным назначениям и 180,8% к уровню 2015 года;

- безвозмездные поступления составили 6 623 295,46 рублей или 85,9% к уточненным бюджетным назначениям и 20,4% к уровню 2015 года.

Объем поступлений собственных доходов в общей структуре доходов 2016 года составил 18,7% (в 2015 году - 2,5%). Наибольший объем в общей структуре собственных доходов занимают поступления по налогу на доходы физических лиц (42,6%).

Объем безвозмездных поступлений в общей структуре доходов за 2016 год составил 81,3% (в 2015 году - 97,5%). Наибольший объем в общей структуре безвозмездных поступлений занимают дотации (90%).

Исполнение бюджета Красноиюсского сельсовета за 2016 год по расходам согласно решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия за 2016 год» в сумме 9 855 343,88 рублей или 66% к уточненным бюджетным назначениям и 30,8% к уровню 2015 года. 
Остаток неиспользованных средств бюджетных ассигнований дорожного фонда 2015 года составил 499 500,00 рублей. В соответствии с п.5 ст.179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Таким образом, объем утвержденных бюджетных ассигнований на 2016 год составил 1 068 400,0 рублей. По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2016 год составило 503 727,23 рублей, использовано средств дорожного фонда в сумме 73 701,43 рублей. Таким образом, остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на счете сельского поселения по состоянию на 01.01.2017г. должен составлять 929525,80 рублей (499500,00 + 503727,23 -73701,43). Согласно стр. 180 ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на 31.12.2016 года составляет 81 337,95 рублей. Таким образом, денежные средства в сумме 848 187,85 рублей (929525,80 – 81337,95) использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления. 

Бюджетная роспись расходов Администрации Красноиюсского сельсовета на 2016 год составлена. В ходе исполнения бюджета показатели бюджетной росписи неоднократно были изменены в соответствии с решениями Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете. Показатели бюджетной росписи на начало и на конец 2016 года соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
Показатели предоставленной бюджетной сметы расходов Администрации Красноиюсского сельсовета на начало и на конец 2016 года  соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов о муниципальном бюджете с учетом вносимых изменений. 
В 2016 году «Порядок ведения реестра расходных обязательств Администрации Красноиюсского сельсовета» утверждался трижды:

1. постановлением Главы от 16.02.2016 № 23;

2. постановлением Главы от 15.03.2016 № 39;

3. постановлением Главы от 21.09.2016 № 130 с распространением на правоотношения,  возникшие с 01 мая 2016 года. Данный нормативный акт  соответствует требованиям ст. 87 БК РФ, данные предоставленного реестра расходных обязательств за 2016 год, соответствуют показателям, установленным решением о бюджете поселения. 
В нарушение ст. 217.1 БК РФ не сформирован (не предоставлен) поквартальный кассовый план бюджетных поступлений и выплат за 2016 год. 

3. Анализ разработки, утверждения и реализации муниципальных программ
«Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Красноиюсский сельсовет» (далее - Порядок) утвержден постановлением Администрации Красноиюсского сельсовета от 21.10.2010 № 28. 

В результате анализа Контрольно-счетная комиссия сделала вывод, что предоставленная редакция нормативного документа нуждается в доработке:

- Необходимо исключить в тексте слово «целевые», в связи с внесением изменений в ст. 179 БК РФ (Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы) Федеральным законом от 07.05.2013 N 104-ФЗ;
- В соответствии с ст.179 Бюджетного кодекса РФ в Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ должен быть указан срок утверждения муниципальных программ;

- По каждой муниципальной программе должна ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии должен устанавливаются местной администрацией муниципального образования.

Согласно приложению №11 к решению Совета депутатов №13 от 24.12.2015 года «О бюджете муниципального образования Красноиюсский сельсовет Орджоникидзевского района РХ на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» к финансированию из бюджета на начало отчетного периода планировалось 5 муниципальных программ на общую сумму 51000 рублей.
В результате вносимых изменений решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета от 27.12.2016 года №25 на 2016 год утверждены к финансированию 7 муниципальных программ с объемом финансирования 118612,97 рублей.

Согласно представленному решению об исполнении бюджета фактически в 2016 году профинансировано 5 муниципальных программ на сумму 78393,42 рублей, что составило 153,7% к первоначально утвержденным бюджетным назначениям и 66,1% к уточненному годовому бюджетному назначению и в 2,5 раза больше уровня 2015 года. В общей структуре расходов Красноиюсского сельсовета финансирование муниципальных программ составляет 0,8%.

В ходе  изучения представленных документов по исполнению муниципальных программ, Контрольно-счетной комиссией отмечено следующее:

- ни по одной муниципальной программе выполнение утвержденных бюджетных назначений не осуществлено на 100%;
- выполнение утвержденных бюджетных назначений более 50% осуществлено по четырем муниципальным программам;
- выполнение утвержденных бюджетных назначений менее 50% осуществлено по одной муниципальной программе:

* Муниципальная программа «Сохранение и развитие малых и отдаленных сел Администрации Красноиюсского сельсовета на 2016 год» утвержденные бюджетные назначения составили 14303,32 рублей, фактическое исполнение составило 5652,0 рублей (39,5%).

- не выполнение утвержденных бюджетных назначений осуществлено по двум муниципальным программам:

* Муниципальная программа «Поддержка субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования Красноиюсский сельсовет на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» утвержденные бюджетные назначения составили 10000 рублей,   фактическое исполнение составило  0 рублей;

* Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности Красноиюсского сельсовета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 год» утвержденные бюджетные назначения составили 3000 рублей,   фактическое исполнение составило  0 рублей.

Администрацией Красноиюсского сельсовета во исполнение статьи 179 Бюджетного Кодекса Постановлением № 28 от 21.10.2010 года утвержден Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Красноиюсский сельсовет (далее - Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ).

В результате проведенного анализа формирования муниципальных программ Контрольно-счетной комиссией проверено соответствие муниципальных программ Порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ (утвержден Постановлением № 28 от 21.10.2010):

- Муниципальные программы утверждаются Главы мо Красноиюсский сельсовет одновременно с утверждением решения о бюджете на очередной финансовый год:
- Оформление программ не соответствует Порядку, отсутствует содержание и методика оценки эффективности муниципальной программы;

- Паспорта программ не соответствуют Паспорту представленному в Порядке: так как не прописано основание для принятия решения о разработке программы, отсутствуют задачи программы, не прописаны показатели результативности (индикаторы), этапы реализации программы, объемы финансирования, ожидаемые конечные результаты реализации программы;

- В нарушение п.1.2 Порядка цель программ не имеет четкой формулировки и не отвечает требованиям достижимости;

- В связи с тем, что цель программы не выражена количественно,  отсутствует возможность определить необходимость и достаточность перечня задач для достижения цели;

- Также в программах отсутствует базовый период и его количественные характеристики для сравнения целевых показателей достижения цели;

- В нарушение Порядка  в Программах отсутствует «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»;

- В нарушение  Порядка перечень целевых показателей муниципальной программы представлен не в разрезе задач муниципальной программы;

- В программе не прописан контроль за реализацией программы.
4. Проверка кассовых операций

Учет кассовых операций в проверяемом периоде в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее Порядок ведения кассовых операций) ведется без применения технических средств.

В соответствии с Порядком ведения кассовых операций, учет движения денежной наличности в кассе проверяемой организации осуществляется в кассовой книге.

В соответствии с требованиями действующего законодательства организацией ведется только одна кассовая книга. Кассовая книга оформлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В соответствии с п.4 Порядка ведения кассовых операций кассовые операции ведутся в кассе кассовым работником, кассиру установлены соответствующие должностные права и обязанности, с которыми кассиром ознакомлен под роспись.

В соответствии с п.7 Порядка ведения кассовых операций Администрацией Орджоникидзевского сельсовета определен порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег. За проверяемый период инвентаризация наличия денежных средств в кассе проводилась ежеквартально, недостач или излишек не выявлено.

В соответствии с п.2 Порядка ведения кассовых операций Распоряжением Главы Красноиюсского сельсовета № 89 а-р от 30.09.2016 года установлен лимит остатка кассы на 2016 год. Установленный лимит в проверяемом периоде не превышался.

В результате проведения ревизии кассовых операций выявлено следующее:

- в нарушение п.6.1. Порядка ведения кассовых операций в платежных ведомостях отсутствует указание кассира напротив фамилии получателя  о получении денежных средств «по доверенности» (платежная ведомость №4 от 05.02.2016,  РКО №20 от 04.03.2016, платежная ведомость №30 от 30.03.2016).

5. Проверка банковских операций

Согласно представленным документам в отделении по Орджоникидзевскому району УФК по РХ Администрацией Красноиюского сельсовета используются следующие счета:

- лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств  № 01803000550;

- лицевой счет получателя бюджетных средств № 03803000550;

- лицевой счет № 048000550;

- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05803000550.

Журналы банковских операций (ж/о №2) в проверяемом периоде ведутся в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Фактов перечисления бюджетных средств с нарушением действующего законодательства, нецелевого финансирования – в проверяемом периоде не установлено.
6. Проверка расчетов
6.1. Проверка расчетов с подотчетными лицами

Распоряжением Главы Красноиюсского сельсовета №6-р от 12.01.2016 года утвержден список подотчетных лиц на 2016 год.
С подотчетными лицами заключены договора о полной материальной ответственности.

В ходе изучения предоставленной первичной учетной документации за 2016 год, Контрольно-счетной комиссией выявлены факты предоставления авансового отчета, выдача аванса из кассы по которому на отчетную дату не проводилась,  что повлекло за собой образование задолженности Учреждения  перед подотчетными лицами (приобретение за свой счет), что является нарушением требований действующего законодательства (Федеральный Закон № 402-ФЗ от 06.12.2011 "О бухгалтерском учете", Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»). 

Сумма кредиторской задолженности по счету 208 на 01.01.2016 года составила 4373,27 рублей. 

Сумма кредиторской задолженности по счету 208 на 01.01.2017 года составила 1223,00 рублей. 

В нарушение п.6.3. Порядка ведения кассовых операций выдача наличных денег под отчет проводится в нарушение условия полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег:

-На основании РКО №75 от 10.08.2016 года по ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам Рыбаковой Е.П. выданы в под отчет на приобретение хоз. материалов денежные средства в сумме 2146 рублей при этом у Рыбаковой имелась задолженность по ранее полученным суммам в под отчет - 5003 рубля.

-На основании РКО №83 от 07.09.2016 года по ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам Рыбаковой Е.П. выданы в под отчет на приобретение хоз. материалов денежные средства в сумме 3100 рублей при этом у Рыбаковой имелась задолженность по ранее полученным суммам в под отчет – 2982 рубля.

-На основании РКО №74 от 21.09.2016 года по ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам Рыбаковой Е.П. выданы в под отчет на приобретение хоз. материалов денежные средства в сумме 1922 рублей при этом у Рыбаковой имелась задолженность по ранее полученным суммам в под отчет - 3652 рубля.

-На основании РКО №87 от 05.10.2016 года по ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам Рыбаковой Е.П. выданы в под отчет на приобретение хоз.материалов денежные средства в сумме 3047,40 рублей при этом у Рыбаковой имелась задолженность по ранее полученным суммам в под отчет – 123,60 рубля.

-На основании РКО №91 от 02.11.2016 года по ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам Рыбаковой Е.П. выданы в под отчет на приобретение хоз. материалов денежные средства в сумме 4410 рублей при этом у Рыбаковой имелась задолженность по ранее полученным суммам в под отчет – 12801 рубль.
6. 2. Проверка расчетов по оплате  труда

Для проведения ревизии учета расчетов по оплате труда в Администрации Красноиюсского сельсовета в проверяемом периоде, бухгалтерией были представлены штатные расписания, лицевые счета, нормативные документы, регламентирующие особенности начисления и выплаты заработной платы в проверяемом Учреждении, расчетно-платежные ведомости, иные документы. 

По результатам изучения предоставленных документов, Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:

Решением Совета депутатов №7 от 21.03.2013 года утверждено Положение о денежном содержании и поощрении должностных лиц и муниципальных служащих Администрации Красноиюсского сельсовета.

Постановлением Главы Красноиюсского сельсовета №10 от 05.02.2013 года утверждено «Положение о денежном содержании и поощрении муниципальных служащих Администрации Красноиюсского сельсовета».

Постановлением Главы Красноиюсского сельсовета №59 от 24.10.2012 года утверждено «Положение об оплате труда и материальном стимулировании водителей администрации Красноиюсского сельсовета».

Постановлением Главы Красноиюсского сельсовета №60 от 24.10.2012 года утверждено «Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников технического и обслуживающего персонала Администрации Красноиюсского сельсовета».

Постановлением Главы Красноиюсского сельсовета №3 от 29.01.2013 года утвержден «Порядок и условия оплаты труда военно-учетного работника Администрации Красноиюсского сельсовета».

К проверке предоставлены штатные расписания  на 2016 год утвержденные Главой  Красноиюсского сельсовета.

Штатная численность работников Администрации Красноиюсского сельсовета составляет 12 единиц, в том числе выборная должность – 1 единица, муниципальных служащих - 3 единицы, специалист ВУС – 1 единица, работников централизованной бухгалтерии – 3 единицы, работников хозяйственной группы – 4 единицы.

Оплата труда выборного должностного лица местного самоуправления и муниципальным служащим Красноиюсского сельсовета установлена в соответствии с Методикой расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в республике Хакасия утвержденной Постановлением Правительства РХ № 210 от 27.04.2010 года.

В результате выборочной проверки правильности начисления оплаты труда работникам Администрации Красноиюсского сельсовета Контрольно-счетной комиссией выявлены следующие нарушения:

- Согласно распоряжения №8-рк от 01.06.2016 года Ербягин В.А. направлен в командировку на три дня с 02.06.2016 г. по 04.06.2016 г. и ему начислены командировочные в сумме 4042,33 рубля, однако в листе расчете данная сумма не отражена в результате  в ноябре Ербягину В.А. излишне начислено 89 рублей.

- Гаппель Д.Н. согласно записки-расчета от 03.10.2016 года начислены отпускные в сумме 14439,25 рублей, однако в расчетно-платежной ведомости указана сумма отпускных 14493,25 рублей, в результате излишне выплачено 54 рубля.

- На основании распоряжение №28-рк от 03.08.2016 года Фефелову выплачена материальная помощь в сумме 5020 рублей. Однако согласно «Положения об оплате труда и материальном стимулировании работников технического и обслуживающего персонала администрации Красноиюсского сельсовета» материальная помощь должна выплачиваться перед отпуском  или стационарным лечением.

- Бугаевой Э.В. на основании Распоряжения №52-рк от 26.10.2016 года выплачена материальная помощь  в сумме 4524 рублей. Однако согласно «Положения об оплате труда и материальном стимулировании работников технического и обслуживающего персонала Администрации Красноиюсского сельсовета» материальная помощь должна выплачиваться перед отпуском  или стационарным лечением. Уволена 25.10.2016 года. Переведена на 0,5 ставки с 03.10.2016.
6.3. Проверка расчетов по договорам гражданско-правового характера
По результатам изучения предоставленных гражданско-правовых договоров в проверяемом периоде КСК установлено:

1. В договорах на оказание услуг, выполнение работ в нарушение требований действующего гражданского и налогового законодательства отсутствует обоснование цены договора на выполнение работ (оказание услуг):

- трудовое соглашение (договор) от 18.04.2016 г. с гр. Лалетиным А.С. на выполнение работ «буртовка мусора в с. Июс (свалка в 1 км. восточнее с. Июс)» на сумму 28736,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 25.04.2016 г. с гр. Барановым И.И. на выполнение работ «буртовку мусора в д. Кобяково (свалка на окраине д. Кобяково – 2 га.)» на сумму 5747,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 04.05.2016 г. с гр. Меркелем В.В. на выполнение работ «текущий ремонт кладбища» на сумму 3448,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 11.07.2016 г. с гр. Додонковым В.М. на выполнение работ «ремонт крыши» на сумму 86207,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 15.08.2016 г. с гр. Романовым А.Н. на выполнение работ «обслуживание уличного освещения д.Кожухово» на сумму 11494,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 12.09.2016 г. с гр. Пономаревым Ю.М. на выполнение работ «изготовление и ограждения памятника в д. Кожухово» на сумму 17241,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 03.10.2016 г. с гр. Дик А.К. на выполнение работ «для предупреждения и ликвидации ЧС устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов» на сумму 13793,00 рублей;

- трудовое соглашение (договор) от 01.12.2016 г. с гр. Романовым А.Н. на выполнение работ «обслуживание уличного освещения д.Кожухово» на сумму 11494,00 рублей;

6.4.Проверка  расчетов по работам и услугам с поставщиками и подрядчиками 

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками отражается в Журнале операций  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

Контрольно-счетной комиссией в предоставленных документах  по расчетам с поставщиками и подрядчиками нарушений требований действующего законодательства не выявлено. 
7. Проверка учета нефинансовых активов
Учет операций по выбытию и перемещению основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

В ходе проведения проверки полноты и правильности ведения учета материальных запасов и основных средств, Контрольно-счетная комиссия отметила следующее:
Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. В предоставленных инвентарных карточках учета основных средств отсутствует вторая страница.

В нарушении п.68 Приказа 157н оборотная ведомость по нефинансовым активам ведется не в разрезе материально ответственных лиц.

В нарушение п.46 Приказа №157н выявлены основные средства:

- с одинаковым инвентарным номером  00001101 (котельная и жилой дом Советская -47),
- не имеющие инвентарных номеров: хоккейная коробка, фонтан, насос КС-3-А, станция водосн. Стандарт, горка, шкаф, косилка, домик с горкой, карусель, качеля-балансир, спорт.игровой комплекс «Море», лавочки, шкаф управ. наружным освещением, качеля-балансир К-05, горка ИГ-07.5, качели-двойные К-01, песочница, светильник светодиодный.
В нарушение п. 54 Приказа №157н  в инвентарных карточках учета основных средств №25, №26, №119, №118, №117 не указано материально ответственное лицо.

В нарушение п. 34 Инструкции по  применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года N 157н принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, а также выбытие основных средств, нематериальных, непроизведенных активов осуществляется без решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) - Актом по форме, установленной нормативными правовыми актами, распорядительного документа о создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.

Всего принято к учету объектов основных средств с нарушением на сумму 5274613,33 рублей, всего выбыло объектов основных средств с нарушением на сумму 657 565,95 рублей.

Согласно данным отчета о движении нефинансовых активов (бюджетная деятельность) на 01.01.2016 год общий фонд основных средств составил 6324842,71 рублей, в том числе:

Нежилые помещения – 4237044,00 рублей;

Сооружения – 155384,98 рублей;

Машины и оборудование – 583528,80 рублей;

Транспортные средства  - 491053,47 рублей;

Производственный и хозяйственный инвентарь -  857831,46 рублей.
Согласно данным отчета о движении нефинансовых активов (бюджетная деятельность) в 2016 году общий фонд основных средств бюджета увеличился на 13951274,96 рублей и составил 20276117,67 рублей, в том числе:

Жилые помещения – 1679995,50 рублей;

Нежилые помещения – 4237044,00 рублей;

Сооружения – 12391256,44 рублей;

Машины и оборудование – 583528,80 рублей;

Транспортные средства 491053,47 рублей;

Производственный и хозяйственный инвентарь 893239,46 рублей.
Амортизация основных средств в проверяемом периоде начисляется линейным способом в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Общий износ фонда основных средств бюджета в 2016 году (согласно данным амортизационных начислений) составил 25,6%. 

Муниципальный жилищный фонд Администрации Красноиюсского сельсовета -  совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию. Источником формирования муниципального жилищного фонда являются жилые помещения, переданные безвозмездно в муниципальную собственность юридическими лицами.

В соответствии со ст. 14 ФЗ от 29.12.2004 №188-ФЗ («Жилищный кодекс Российской Федерации»)  Администрацией Красноиюсского сельсовета исполняются полномочия в области жилищных отношений в части учета муниципального жилищного фонда.

Между Администрацией Красноиюсского сельсовета и проживающими заключены договора найма жилых помещений.

В нарушение ст. 156.1 ФЗ от 29.12.2004 №188-ФЗ размер платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования Администрацией Красноиюсского сельсовета не установлен.  Таким образом, плата за наем жилого помещения по договорам найма жилого помещения жилищного фонда в муниципальном образовании Красноиюсский сельсовет не начисляется и в доход бюджета не поступает. 

Учет операций по выбытию и перемещению материальных запасов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Аналитический учет материальных запасов ведется на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей.

В нарушение п.119 Приказа 157н аналитический учет материальных запасов ведется не в разрезе материально ответственных лиц. В Карточках количественно-суммового учета ГСМ отсутствуют реквизиты: количество, цена,  материально ответственное лицо.

В ходе проведения контрольного мероприятия КСК выявлено списание материальных запасов – строительных материалов с нарушением на сумму 57422,03 рубля (отсутствует необходимая при списании стройматериалов дефектная ведомость на проведение ремонта).
 На 01.01.2016 год остаток материальных запасов составил 110958,46 рублей. В 2016 году общий объем поступивших материальных запасов составил 679152,41 рублей, выбытие материальных запасов составило 676415,87 рублей. На 01.01.2017 год остаток материальных запасов составил 113695,00 рублей.
В ходе изучения предоставленной первичной учетной документации по учету расходов на списание ГСМ в проверяемом периоде (2016 год) Контрольно-счетная комиссия отметила многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97 г. №78, в том числе:

- один путевой лист использовался весь месяц;

- не верно указаны маршруты,

- отсутствует штамп о проведении предрейсового осмотра водителя,

- отсутствует заполнение (прочерк) в столбце «Движение горючего»,
- в путевых листах отсутствуют показания спидометра,

- не указано количество пройденных километров,

- отсутствует подпись расчетчика. 
Согласно требованиям действующего законодательства, унифицированные первичные документы, составленные с нарушением правил заполнения первичных учетных документов - к учету не принимаются – то есть являются недействительными, общая сумма списания ГСМ за период с 01.12.2015 года по 30.11.2016 года составила 153 465,45 рублей.  
В ходе изучения предоставленной первичной учетной документации по учету расходов на списание ГСМ в проверяемом периоде (2016 год) Контрольно-счетная комиссия отметила многочисленные систематические нарушения в части списания ГСМ (бензина и дизельного топлива)  материально-ответственным лицом Рыбаковой Е.П. без надлежащего оформления документов – путевых листов  на сумму 11 260,50 рублей.  
В ходе изучения предоставленной первичной учетной документации в проверяемом периоде (2016 год) Контрольно-счетная комиссия отметила следующее: 
- Согласно представленной ведомости на получение ГСМ систематически на протяжении всего проверяемого периода кроме штатного водителя Администрации Красноиюсского сельсовета Фефелова А.А. бензин получают другие лица:
Павелько И.В., Марков  А.А., Рыбакова Е.П., Ербягин В.А., Рачковский , Тах А.В., Кузьмин С.А., Моисеев, Денк , Коробов , Примак ,
при этом к проверке ежемесячно предоставлен только один путевой лист на автомобиль ВАЗ 211440  водитель - Фефелов А.А. 

Распоряжением Главы Красноиюсского сельсовета №2 а-р от 17.01.2014 года установлены нормы расхода топлива для автомобиля ВАЗ 21140 на летний период 7,9 литров на 100 км., на зимний период (с 01 ноября по 30 апреля) 9,3 литра на 100 км. Однако при списании ГСМ бухгалтерией данная норма расхода для списания ГСМ не использовалась, что привело к сверхнормативному списанию на сумму  64 421,01 рубль. 
8. Проверка правильности проведения инвентаризаций

В соответствии с требованиями ст.11 ФЗ 402 от 06.12.2011 года  «О бухгалтерском учете» и п. 7 Инструкции «О порядке составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» от 28.12.2010 года №191-н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности по Администрации Красноиюсского сельсовета проведена инвентаризация активов и обязательств. По результатам проведенной инвентаризации расхождений не выявлено.
9. Нормативно-правовые акты, определяющие право муниципальной собственности. Порядок ведения реестра муниципального имущества. 

Право муниципальной собственности определено ст. 215 Гражданского Кодекса РФ.

Полномочия, закрепленные вышеназванным Кодексом, отражены в Федеральном законе от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  и Уставе муниципального образования Красноиюсского совета (Решение Совета депутатов муниципального образования Красноиюсский сельсовет от 19.01.2006  N 12)   (далее Устав).

Согласно п.1 ст. 9 Устава к вопросам местного значения отнесено владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.  

Согласно п.1 ст.29 Устава в составе компетенции Совета депутатов утверждено определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Красноиюсский сельсовет» утверждено  решением Совета депутатов Красноиюсского сельсовета от 16.11.2016 № 18. 

Согласно п. 5 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Данный порядок определен Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".

Представленные Администрацией Красноиюсского сельсовета к проверке реестры  муниципального имущества Красноиюсского сельсовета на 01.01.2016 год, на 01.01.2017 года  не соответствует требованиям установленным Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424.
В нарушение п. 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества,  утвержденного Приказом Минэкономразвития РФ №424 представительным органом муниципального образования к проверке не представлен (не принят) правовой акт, устанавливающий стоимость объектов движимого имущества и иных объектов имущества, не относящихся к объектам недвижимости, подлежащих учету в реестре муниципального имущества.

10. Проверка состояния бухгалтерского учета

В соответствии со ст. 7 Федерального закона № 402-ФЗ ответственным за организацию и ведение бухгалтерского учета являются: руководитель – Глава поселения и главный бухгалтер. 

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется бухгалтерией Администрации Красноиюсского сельсовета  во главе с главным бухгалтером.

Бухгалтерский учет в Учреждении ведется без применения  программного продукта.  
В соответствии со  статьей 6 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» Учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Во исполнение Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н Учетная политика для целей бюджетного учета была утверждена постановлением Главы поселения от 05.02.2013 года № 9. 

Представленная редакция нормативного документа не соответствует действующему бюджетному законодательству и требует внесения изменений: 
1. «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ – документ утратил силу в связи с принятием Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.

2. Приказ Минфина России «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бюджетного учета, применяемых …… и Методических указаний по их применению» от 23.09.2005  № 173н – документ утратил силу в связи с изданием Приказа Минфина России № 52н от 30.03.2015.
Перечень бюджетной отчетности за 2016 года, предоставленной Администрацией Красноиюсского сельсовета, соответствует п.11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов Бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. №191н. 

По результатам изучения предоставленной отчетной документации КСК установлено следующее: 


- форма 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»

Согласно данным отчета о движении нефинансовых активов (бюджетная деятельность) в 2016 году общий фонд основных средств бюджета увеличился на 13 951 274,96 рублей и по состоянию на 31.12.2016 года составил 20 276 117,67 рублей.

Общий износ фонда основных средств на 31.12.2016 (согласно данным амортизационных начислений) составил 25,6%. 

В 2016 году общий объем приобретаемых материальных запасов составил 679 152,41 рублей (143% к уровню 2015 года), выбытие материальных запасов составило 676 415,87 рублей (139,8% к уровню 2015 года). 


- форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
Общий объем дебиторской задолженности бюджета Красноиюсского сельсовета (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2016 года составляла 92 689,32 рублей, просроченная дебиторская задолженность отсутствовала. По состоянию на 01.01.2017 года дебиторская задолженность увеличилась в 3,5 раза и составила 323 548,93 рублей, просроченная дебиторская задолженность отсутствует. 

Общий объем кредиторской задолженности бюджета Красноиюсского сельсовета (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2016 года составлял 4 336 151,54 рублей, просроченная задолженность отсутствовала. По состоянию на 01.01.2017 года общий объем кредиторской задолженности уменьшился на 21,5% и составил 3 405 496,72 рублей, в том числе просроченная задолженность составила 2 742 464,69 рублей. 
- форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах получателя бюджетных средств», несоответствие (превышение) принятых бюджетных обязательств – утвержденным бюджетным назначениям (лимитам) на конец отчетного периода не выявлено. 

- Согласно представленной годовой отчетной документации, по состоянию на 01.01.2017 года среди прочих расходов (ст.290 ЭКР) зафиксированы выплаты «на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, другие экономические санкции» в сумме  63 338,07 рублей. Использование указанных бюджетных средств Контрольно-счетная комиссия квалифицировала как неэффективное использование бюджетных средств в объеме 63 338,07 рублей.
11. Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд (44-ФЗ)

В соответствии с п. 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 года №44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 44-ФЗ) Распоряжением Главы Красноиюсского сельсовета б/н от 18.01.2016 года назначен контрактный управляющий  - Примак Т.В. 

В нарушение требований установленных п.28 ст.112 44- ФЗ  срок создания контрактной службы (до 31 марта 2014 года) не соблюден.

В нарушение ст. 39 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Красноиюсском сельсовете не создана Единая комиссия по осуществлению закупок, не утверждено положение о Единой комиссии по осуществлению закупок, не утвержден её состав.

Список заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район имеющих право выступать муниципальными заказчиками при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд утвержден Постановлением Администрации Орджоникидзевского района №156 от 27.02.2014 года «Об утверждении списка заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район». Согласно данного Постановления Администрация Красноиюсского сельсовета имеет право выступать муниципальным заказчиком.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района № 99 от 13.02.2015 года «Об определении уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район» определен уполномоченный орган на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район – Администрация Орджоникидзевского района. 

Администрацией Красноиюсского сельсовета заключено Соглашение №10 от 16.02.2015 года о взаимодействии Уполномоченного органа и муниципального заказчика при осуществлении функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района №152 от 24.02.2015 года утвержден Порядок взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район.

В соответствии с п.5 Приложения №1 совместного приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства №761/20н от 27.12.2011 года «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2016 год (далее план-график на 2016 год) утвержден  21.01.2016 года и размещен на сайте 22.01.2016 года.

 Форма предоставленного плана-графика на 2016 год соответствует форме утвержденной Приложением №2 совместного приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства №761/20н от 27.12.2011 года «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».

Согласно предоставленного к проверке плана-графика на 2016 год (версия 5) совокупный годовой объем закупок на 2016 год составил 2214,161 тыс. рублей, объем планируемых закупок в текущем году составил 2214,161 тыс. рублей.

Запланированы закупки у единственного поставщика, предусмотренные п.29 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

	КБК
	Цена, тыс. рублей
	Наименование предмета контракта

	01501044010002040244
	111,0
	Поставка электрической энергии

	01505034020041000244
	200,0
	Поставка электрической энергии

	итого
	311,0
	


Запланированы закупки у единственного поставщика, предусмотренные п.1 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
	КБК
	Цена, тыс. рублей
	Наименование предмета контракта

	01501044010002040244
	1,0
	Услуги связи


Запланированы закупки у единственного поставщика, предусмотренные п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

	КБК
	Цена, тыс. рублей

	01504014010020140244
	418,9

	01503104010002470244
	75,0

	01501134010002050244
	95,0

	01505031400106000244
	20,0

	01503094010002180244
	10,0

	01501044010002040244
	515,0

	01504011200101000244
	20,0

	01505031300105000244
	3,0

	итого
	1156,9


Запланированы закупки со способом размещения в виде электронного аукциона, предусмотренные ст. 59 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

	КБК
	Цена, тыс. рублей
	Наименование предмета контракта

	01505024020058474244
	745,261
	Благоустройство территории санитарной зоны водонапорной башни в д. Кожухово при реализации мер по восстановлению жилых домов, объектов жизнеобеспечения, пострадавших в результате природных пожаров, произошедших в апреле 2015 года на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия


В результате проведения электронного аукциона Администрацией Красноиюсского сельсовета заключен муниципальный контракт №0180300007316000132-0189345-01 от 01.08.2016 года с Государственным Унитарным предприятием Республики Хакасия «Орджоникидзевское ДРСУ» на сумму 745261,0 рублей со сроком выполнения до 31.08.2016 года. Согласно счета №262 от 09.09.2016 года произведена оплата платежным поручением №818859 от 15.09.2016 года в сумме 745261,00 рублей.
Согласно решения Совета депутатов Орджоникидзевского сельсовета №25 от 27.12.2016 года «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Красноиюсского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 24 декабря 2015 года №13 «О бюджете муниципального  образования Красноиюсский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» утвержден окончательный объем расходов муниципального  образования Красноиюсский сельсовет на 2016 год в сумме 14 940 342,12 рублей, в том числе на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в сумме 5 806 375,82 рублей.

Предоставленный план-график на 2016 года составлен с нарушением требований п.5 Совместного Приказа Министерства экономического развития РФ №544 и Федерального казначейства №18н от 20.09.2013 года, так как указанный в нем через символ "/" совокупный годовой объем закупок не соответствует утвержденному объему бюджетных средств на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

В нарушение ст.30 Федерального закона № 44-ФЗ в предоставленном плане-графике на 2016 год отсутствует годовой объем закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с  ч. 1 ст. 73 БК РФ  Администрацией Красноиюсского сельсовета (получатель бюджетных средств) предоставлен  реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров) в 2016 году.

В результате проверки первичных документов Контрольно-счетной комиссией выявлены осуществленные закупки согласно заключенным договорам в 2016 году, которые не были включены в план-график на 2016 год на сумму 1 268 138,87 рублей. 
Контрольно-счетной комиссией выявлены закупки, осуществленные в 2016 году без заключения договора (договор отсутствует) на сумму 1 728 04,09 рублей. 
12. Выводы:

По результатам контрольного мероприятия установлено:

- контрольно-счетный орган муниципального образования в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля не образован; 

-  в нарушение требований действующего бюджетного законодательства (БК РФ, ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и т.д.) в поселении отсутствует (не принят) ряд нормативных документов, необходимых, в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства, для организации и осуществления бюджетного процесса;
- в нарушение п.3 ст.184.1 БК РФ текстовой частью решения о бюджете не утверждены:

1. общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств;

2. верхний предел муниципального внутреннего долга, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

3. общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов;

- в нарушение п.3 ст.81 БК РФ текстовой частью решения о бюджете размер резервного фонда на 2016 год не установлен;

- денежные средства дорожного фонда в сумме 848 187,85 рублей в 2016 году  использованы на цели, не соответствующие целям их предоставления;

-  в нарушение ст. 217.1 БК РФ не сформирован (не предоставлен) поквартальный кассовый план бюджетных поступлений и выплат за 2016 год; 

- предоставленная редакция Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Красноиюсский сельсовет, утвержденного Постановлением Администрации Красноиюсского сельсовета от 21.10.2010 № 28,  нуждается в доработке;
- в общей структуре расходов Красноиюсского сельсовета финансирование муниципальных программ составляет 0,8%;
- несоответствие муниципальных программ Порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ (Постановление № 28 от 21.10.2010);
- в нарушение п.6.1. Порядка ведения кассовых операций в платежных ведомостях отсутствует указание кассира напротив фамилии получателя  о получении денежных средств «по доверенности»;
- предоставление авансового отчета, выдача аванса из кассы по которому на отчетную дату не проводилась,  что повлекло за собой образование задолженности Учреждения  перед подотчетными лицами (приобретение за свой счет), что является нарушением требований действующего законодательства (Федеральный Закон № 402-ФЗ от 06.12.2011 "О бухгалтерском учете", Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»). 

Сумма кредиторской задолженности по счету 208 составила на 01.01.2016г.   4373,27 рублей, на 01.01.2017 г.  1223,00 рублей. 


- в нарушение п.6.3. Порядка ведения кассовых операций выдача наличных денег под отчет проводится в нарушение условия полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег
- излишне начислено и выплачено работникам Администрации Красноиюсского  сельсовета оплаты труда на сумму 9 687,00 рублей;
- в 8 (восьми) гражданско-правовых договорах, заключенных с физическими лицами на общую сумму 178 160,00 рублей на оказание услуг, выполнение работ отсутствует обоснование цены;
- в нарушение п.68 Приказа 157н оборотная ведомость по нефинансовым активам ведется не в разрезе материально-ответственных лиц;
- в нарушение п.46 Приказа №157н выявлены основные средства с одинаковым инвентарным номером, а также не имеющие инвентарных номеров; 
- в нарушение Приказа №157н  в инвентарных карточках учета основных средств №25, №26, №119, №118, №117 не указано материально ответственное лицо;
- в нарушение п. 34 Приказа 157н принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, а также выбытие основных средств, нематериальных, непроизведенных активов осуществляется без решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) - Актом по форме, установленной нормативными правовыми актами, распорядительного документа о создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов;
- в нарушение ст. 156.1 ФЗ от 29.12.2004 №188-ФЗ размер платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования Администрацией Красноиюсского сельсовета не установлен.  Плата за наем жилого помещения по договорам найма жилого помещения жилищного фонда в муниципальном образовании Красноиюсский сельсовет не начисляется и в доход бюджета не поступает;
- в нарушение п.119 Приказа 157н аналитический учет материальных запасов ведется не в разрезе материально ответственных лиц. В карточках количественно-суммового учета ГСМ отсутствуют реквизиты: количество, цена,  материально- ответственное лицо;
- списание строительных материалов без оформлении дефектной ведомости на проведение ремонта на сумму 57422,03 рубля;
- многочисленные систематические нарушения правил заполнения унифицированной формы первичного учетного документа «путевой лист легкового автомобиля» (форма №3), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 28.11.97г. №78. Общая сумма списания ГСМ за период с 01.12.2015 года по 30.11.2016 года по первичным документам, составленным с нарушением правил их заполнения составила 153 465,45 рублей.  
- многочисленные систематические нарушения в части списания ГСМ (бензина и дизельного топлива)  материально-ответственным лицом Рыбаковой Е.П. без оформления путевых листов  на сумму 11 260,50 рублей.  

- систематическая выдача ГСМ лицам не являющимися водителями Администрации Красноиюсского сельсовета (Павелько И.В., Марков  А.А., Рыбакова Е.П., Ербягин В.А., Рачковский , Тах А.В., Кузьмин С.А., Моисеев, Денк , Коробов , Примак), при этом к на списание ГСМ ежемесячно предоставляется только один путевой лист на автомобиль ВАЗ 211440  водителем  Фефеловым А.А.; 

- сверхнормативное списание ГСМ на сумму  64 421,01 руб. в результате несоблюдение норм расхода при списании ГСМ, установленных  распоряжением Главы Красноиюсского сельсовета №2 а-р от 17.01.2014 года;
- представленные Администрацией Красноиюсского сельсовета к проверке реестры  муниципального имущества Красноиюсского сельсовета на 01.01.2016 год, на 01.01.2017 года  не соответствует требованиям установленным Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 N 424;
- в нарушение п. 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества,  утвержденного Приказом Минэкономразвития РФ №424 представительным органом муниципального образования к проверке не представлен (не принят) правовой акт, устанавливающий стоимость объектов движимого имущества и иных объектов имущества, не относящихся к объектам недвижимости, подлежащих учету в реестре муниципального имущества;
-  представленная редакция Учетной политики для целей бюджетного учета,  утвержденная постановлением Главы поселения от 05.02.2013 года № 9 не соответствует действующему бюджетному законодательству и требует внесения изменений;
- в нарушение требований установленных п.28 ст.112 44- ФЗ не соблюден срок создания контрактной службы; 
- в нарушение ст. 39 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Красноиюсском сельсовете не создана Единая комиссия по осуществлению закупок, не утверждено положение о Единой комиссии по осуществлению закупок, не утвержден её состав;
- предоставленный план-график на 2016 года составлен с нарушением требований п.5 Совместного Приказа Министерства экономического развития РФ №544 и Федерального казначейства №18н от 20.09.2013 года;  
- в нарушение ст.30 Федерального закона № 44-ФЗ в предоставленном плане-графике на 2016 год отсутствует годовой объем закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
- в нарушение ч.2 ст.72 Бюджетного кодекса РФ выявлены осуществленные закупки согласно заключенным договорам в 2016 году, которые не были включены в план-график на 2016 год на сумму 1 268 138,87 рублей;

- в нарушение ст. 525 Гражданского кодекса выявлены закупки, осуществленные в 2016 году без заключения договора (договор отсутствует) на сумму 1 728 04,09 рублей. 
13. Предложения (рекомендации):

Администрации муниципального образования  Красноиюсский  сельсовет: 

1. В соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства принять недостающие и внести изменения в действующие нормативные документы, необходимые для организации и осуществления бюджетного процесса.

2. При составлении проектов бюджетов строго руководствоваться гл. 20 БК РФ.  

3. Учет кассовых операций осуществлять в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

4. Заключать договора гражданско-правового характера на выполнение работ (оказание услуг) с указанием обоснования цены договора.  

5. Разработать и утвердить распорядительный документ о создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.
6. Путевой лист легкового автомобиля (форма №3) заполнять в соответствии с правилами, утвержденными Постановлением Госкомстата России от 28.11.97г. №78. 

7.  Списание ГСМ осуществлять согласно утвержденным нормам расхода.  

8. Осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованием Федерального закона № 44-ФЗ.

Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

Контрольно-счетной комиссии

Орджоникидзевского района РХ                                                                 С.Н. Матюшкова
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